
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione Linee guida per l’affidamento degli incarichi di Direzione di 
Strutture Complesse della dirigenza medica, veterinaria e sanitaria. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Servizio Unico 
Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI e richiamati: 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 ad oggetto “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.; 

• l’art. 20 della L. n. 118/2022, che ha riformulato la disciplina sul conferimento degli 
incarichi di Direzione di Struttura Complessa della dirigenza sanitaria nell’ambito degli 
Enti ed Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, dettata dall’art. 15, comma 7-bis del 
D.Lgs. n. 502/1992; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

• l’art. 19 della L.R. n. 23/2022, che ha modificato la disciplina legislativa regionale 
relativa alla dirigenza sanitaria, contenuta nell’art. 8 L.R. n. 29/2004 (Norme generali 
sull’organizzazione ed il funzionamento del Servizio sanitario regionale); 

• il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484 ad oggetto “Regolamento recante la 
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei 
requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del 
ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale”; 

• la Direttiva Regionale prevista dal citato comma 7-bis del D.Lgs. n. 502/1992, 
approvata con Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 65 del 
23/01/2023, che ha recepito quanto disposto dall’art. 20 della L. n. 118/2022; 

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 ad oggetto “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, come modificato con D.P.R. n. 81/2023; 

• i vigenti CC.CC.NN.LL. per il personale dirigente dell’Area Sanità; 

RILEVATA la necessità di definire ulteriori indicazioni, in un’ottica di realizzare una azione 
amministrativa maggiormente rispondente ai principi di “buon andamento” (efficacia, 
efficienza ed economicità), adeguatezza d’azione, semplificazione, trasparenza e 
imparzialità mediante l’adozione di specifiche Linee guida, allegato quale parte integrante 
e sostanziale al presente atto; 

DATO atto le Linee guida in oggetto sono state illustrate nella seduta del Collegio di 
Direzione del 16/04/2025; 

DATO atto che in data 12/05/2025 è stata inviata in merito all’oggetto specifica informativa 
alle OO.SS. della dirigenza dell’area sanità; 

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali nonché la non sussistenza di oneri a carico del 
bilancio aziendale; 



RITENUTO pertanto di recepire le suddette linee guida come criteri generali per 
l’affidamento degli incarichi di Direzione di Strutture Complesse della dirigenza medica, 
veterinaria e sanitaria validi per l’Azienda USL di Modena”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il testo delle “Linee guida per l’affidamento degli incarichi di Direzione di 
Strutture Complesse della dirigenza medica, veterinaria e sanitaria” allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

b) di delegare il Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale a porre in essere i 
conseguenti adempimenti;  

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Decaroli, Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-08-07T16:13:11+0200
	Mattia Altini


		2025-08-07T16:13:47+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-08-08T12:43:29+0200
	Romana Bacchi




